GİRİŞ: BİR ŞAİRİN GECİKMİŞ YANKISI

Ömer Hayyam (öl. 526/1132), İran edebiyatının en önemli klasik şairlerinden biri olmakla birlikte, Türkiye’nin kültürel
belleğindeki yeri büyük ölçüde Batı’da oluşan Hayyam imgesiyle şekillenmiştir. Osmanlı edebiyatında zaman zaman
övülen bir şairdir; ancak özellikle Tanzimat dönemiyle birlikte Hayyam daha çok Batı’da tanınan, tercüme edilen ve
felsef î yönleri öne çıkarılarak yeniden yorumlanan bir figür olarak kabul görmüştür. Bu da klasik dönemdeki etkisinin
çok belirgin olmaktan ziyade daha dolaylı ve seçici bir biçimde işlendiğini düşündürmektedir.

Hayyam’ın şiirlerinin Osmanlı edebiyatı içinde tamamen geri planda kaldığı da söylenemez. Divan edebiyatı, özellikle
Fars şiiriyle yakın ilişki içinde gelişmiş; Hâfız (öl. 792/1390), Sâdî (öl. 691/1292), Nizâmî (öl. 611/1214) ve Örf î (öl. 999/1591)
gibi şâirler, hem ilham kaynağı olmuş hem de Osmanlı şairleri için bir karşılaştırma ölçütü olarak görülmüştür. Ömer
Hayyam ise sayılan bu isimler kadar olmasa da Osmanlı şairlerinin, en azından rubaileri yönüyle adını zikrettikleri
bir şairdir. Fuad Köprülü’nün de belirttiği gibi, Osmanlı aydınları Hayyam’ın rubailerini severek okumuşlardır.1 Nef‘î
(öl. 1044/1635), Şeyhülislam Yahya (öl. 1053/1644), Fehîm-i Kadîm (öl. 1057/1647) ve Azmîzâde Hâletî (öl. 1040/1631) gibi
şairlerin Hayyam’a yaptığı göndermeler,2 onun divan şiiri geleneği içinde tanınan ve değer verilen bir şair olduğunu
göstermektedir

Tezkire yazarı Latîf î’nin (öl. 990/1582) verdiği dikkat çekici bir örnek, Hayyam’ın Osmanlı şiir çevrelerinde ne ölçüde
bilindiğini gösterir. Üsküp dolaylarından bir şair olan Mîrî-i Rûmî, hazırladığı bir şiir mecmuasını dönemin önemli devlet
adamlarından İskender Çelebi’ye sunmuştur. Bu mecmuada kendi şiirlerinin yanı sıra Ömer Hayyam’a ait pek çok rubai
de yer almaktadır. Latîf î’ye göre, bu rubailerin her biri, Mîrî-i Rûmî’nin hâlini anlatan birer tanık gibidir.3 Aynı ilginin
XVIII. yüzyıla kadar sürdüğü, Sâlim Tezkiresi’ndeki bazı değerlendirmelerden de anlaşılmaktadır. Mesela Tezkire’de
Nedîm’den (öl. 1143/1730) söz edilirken onun edebî kudreti, Hayyam’ın “hayme-i zerrîn-tınâb-ı sabr u şekîb”4 yani sabır
ve tahammül ipleriyle örülmüş altın çadırı metaforuyla tanımlanır.

Bu döneme ait bir başka girişim Müstecâbizâde İsmet Bey’in Müntehab Rubâiyyât-ı Hayyâm Tercümeleri adlı çalışmasıdır.
Müellif, bu mensur çeviri-şerh niteliğindeki eserini 1321/1904 yılında, Midilli’de sürgündeyken kaleme almış ancak
bastıramamış; eser yazma hâlinde kalmıştır.26 Bu yüzden eser, Hayyam’ın Osmanlı toplumunda tanınmasına doğrudan
bir etki sağlayamamıştır.

Abdullah Cevdet Hayyam’ın Avrupa’da neden bu kadar meşhur olduğuna cevap ararken bir kitapta rastladığı Nathan
Haskell Dole’ün fikirlerine âdeta sahip çıkarak onları paylaşır. Amerikalı yazar Dole’e göre Hayyam’a duyulan ilginin

22 Muallim Feyzî, Hayyam (İstanbul: Şirket-i Mürettebiyye, 1303/1886).

23 Muallim Feyzî’nin eser genelinde Hayyam’ın rubailerini tevil ederek yorumladığını gösteren örneklerden birisi şudur: “Şarap testimi sen
kırdın ya Rab,” mısraıyla başlayan rubaiyi Ömer Hayyam’ın bir anlık gafleti sonucu ağzından çıkan isyan ifadesi gibi sunduktan sonra,
hemen ardından Hayyam’ın pişmanlık duyarak “Bu dünyada günah işlememiş kimdir, söyle!”

Kısa zamanda tükenen kitabın, bir yıl sonra gözden geçirilmiş ikinci baskısı, Rıza Tevfik
o sıralar Arabistan’da olduğu için Hüseyin Dâniş imzasıyla gerçekleştirilir.42 Kitabın üçüncü baskısı ise, Hüseyin Dâniş’in
vefatı sonrasında, eserin tertip ve telif sorumluluğunu tek başına üstlenen Rıza Tevfik tarafından hazırlanacaktır.43 Rıza
Tevfik, bu yeni baskıda Hayyam’ı Mevlânâ (öl. 672/1273), Attâr (öl. 618/1221) ve Hâfız gibi büyük İran şairlerinden ayıran
yönün, onun düşünce tarzında ve hayata bakışında tamamen Avrupai bir duruş sergilemesi olduğunu vurgulayacak;
Hayyam’ı, tıpkı Antik Yunan hedonist filozofları gibi, hayatı bir haz ve saadet alanı olarak gören, dine ve metafiziğe
şüpheyle yaklaşan bir fikir adamı olarak tanıtacaktır.

Ona göre Hayyam, doğrudan kendi
şiirlerinin gücüyle değil, özellikle FitzGerald’ın etkisiyle yeniden “yaratılmış” bir figür olarak Batı’da şöhrete kavuşmuştur
Bu bağlamda Hayyam’ın rubailerine duyulan ilginin, Şark’a dair hayali temsillerle, harem romantizmiyle, mistik şarap ve
dilber imgeleriyle beslendiğini belirtir. Şark’ın şiir mirasını derinlemesine bilen biri olarak Nazîf, Hayyam’ı Firdevsî (öl.
411/1020), Abdülkadir Bidil (öl. 1133/1720) gibi büyük şairlerle kıyaslamaya bile gerek duymadan onun edebî yüceliğine
temelden itiraz eder.

Yazıda eleştiriler ileriki sayfalarda daha sert bir söyleme bürünür. Hayyam’ın her yıl “ot gibi biten” rubailerle yeniden
dolaşıma girmesi Nazîf için edebî ciddiyeti zedeleyen bir yozlaşmanın göstergesidir.

Bu tür yüzeysel okumaların karşısında, Abdülbaki Gölpınarlı’nın 1953 tarihli çalışması, Hayyam’a dair daha dengeli
ve metin temelli bir değerlendirme sunar.73 Cumhuriyet’in ikinci dönemine denk düşen bu eser, Hayyam’ı ne yalnızca
seküler bir akılcıya ne de tümüyle mistik bir sûf îye indirger. Gölpınarlı’ya göre Hayyam, tasavvufa meyleden ancak
Mevlânâ ya da Senâî (öl. 525/1131) gibi onun özünü temsil eden bir sûf î değil, daha çok felsefeye ve özellikle İbn Sînâ
çizgisindeki hikmet geleneğine yakın duran bir düşünürdür. O gerçek anlamda bir sûf î değildir; daha ziyade felsefe
ile tasavvuf arasında bir senteze ulaşmaya çalışır ama zaman zaman bu ikisi arasında sıkışıp